

Tid til haven

Havetips uge 36

Af: Marianne Bachmann Andersen



Højsæson for efterårets krukker

Forårets og sommerens kedelige krukker er klar til afløsning. Sensommerens mange spændende vækster i gule og brændte eller violette, rosa og røde farver er slet ikke til at stå for. Udbuddet er stort med asters, alunrod, cyclamen, hebe osv. Mange af planterne tilhører plantegruppen stauder, mens andre hører hjemme i kategorien sommerblomster – altså planter, der ikke kan overvintres. Prydgræsser hører også efteråret til, og de kan både pryde i krukker og direkte i bedet. Alunrod fås i snart sagt alle farver, og de er symbolet på efterår med både orange, gule og purpurfarvede blade. Alunrod er robust, hårdfør og tåler at stå i krukken hele vinteren, hvis du ikke når at få den plantet ud inden. Oprette prydgræsser eller overhængende star-græsser er ligeledes velegnede til sammenplantninger. Husk også at gå forbi bordet med efterårslyng, som ikke kun er den violette vildt voksende fra heden, men faktisk er en bred vifte af farver fra hvid, gul, rosa, violet og røde. Enkelte af lyngplanterne blomstrer slet ikke, men hvilke smukke bladfarver de lyser op med!

Har du svært ved at vælge, så lad dig inspirere og få gode råd i dit lokale havecenter, som helt sikkert har en løsning, der passer til dig.



Sans for haven

Efteråret er kalendersat og sensommeren nydes især i tørvejrperioder for fulde drag. Svært at tro, at haverne for bare 5 uger siden var brune og afsvedne, når de nu står friske og frodige. De mange sparede græsslåninger er for længst indhentet, og mon ikke mængden af mos i denne proces er blevet reduceret?

Den anden søndag i september afholder de danske haveentre og planteskoler Havens Dag. Det har de gjort i mere end 20 år og hvert år samles branchen om en fælles kampagne, der understøttes af blandt andet plakater, brochurer og konkurrencer.

I år handler temaet om al den saft og kraft, som havens planter giver os hvert år. De mange mulige bærbuske, som man kan plante og det store sortiment af frugttræer, som netop havecentre og planteskoler kan tilbyde. At Havens Dag afholdes netop nu, er ikke tilfældigt. Havens Dag skal være med til at skyde efterårets sæson i gang, for det du planter om efteråret vil gro – det, du planter om foråret, kan gro.

Bliv inspireret på www.havensdag.dk og find det nærmeste havecenter, der deltager i kampagnen. Mød op og deltag i aktiviteterne i dit havecenter og mon så ikke der er plads til et enkelt frugttræ eller nogle flere frugtbuske i din have?

FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder

De afblomstrede stauder skal klippes tilbage, så sensommer og efterårets flor træder tydeligere frem

Efterår giver meget haveaffald, så stik din kompost om, så der kommer ilt til omsætningsprocessen

Du kan stadig nå at beskære stedsegrønne tuja og cypresplanter, men udsæt det ikke længere end til midten af september måned

Plant forårets blomsterløg nu, men vent gerne med at sætte tulipaner til oktober eller november

Erstat sommerblomsterne i bedet med flotte bladplanter, høstasters eller hebe

Har du krukker med små træer eller buske, skal du ikke længere gøde dem, når du vander

Gå vindrueklaserne i drivhuset efter for rådne druer, der hurtigt spreder gråskimmel til de friske

Lad blot de sidste tomater sidde tilbage og modne. Er du for utålmodig, så klip rankerne af, placér de umodne tomater i et lyst vindue, så modner de

Høst både hindbær og blåbær

Glem ikke at plukke de første modne brombær. Opbinding af brombærgrene, som næste år skal give bær, kan du med fordel binde til nu